
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ, 
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ И 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 июля 2012 года N 260 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 20.05.2013 N 199, от 30.12.2014 N 490, от 

17.09.2015 N 290, от 20.10.2015 N 334 (редакции 11.11.2015), от 28.10.2015 N 341 
(редакции 11.11.2015), от 11.11.2015 N 352, от 16.05.2016 N 50, от 17.06.2016 N 58, от 

22.07.2016 N 80, от 09.12.2016 N 369, от 26.05.2017 N 44) 
 

 
          В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", 
Положением о Департаменте Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике и промышленности, 
утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 22.04.2011 N 
234, заключением Экспертного совета Департамента Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике и промышленности от 
09.07.2012 N 304/1 Департамент Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике и промышленности постановляет: 
 
       1. Утвердить на территории Смоленской области нормативы потребления 
коммунальной услуги по электроснабжению, выполненные расчетным методом: 
 
     а) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, 
используемые для определения размера платы за коммунальную услугу по 
электроснабжению при отсутствии приборов учета в жилых помещениях, не 
оборудованных в установленном порядке электроотопительными установками, 
согласно приложению N 1; 
 
(пп. "а" в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 09.12.2016 N 369) 
 
     б) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, 
используемые для определения размера платы за коммунальную услугу по 
электроснабжению при отсутствии приборов учета в жилых помещениях, 
оборудованных в установленном порядке электроотопительными установками, 
согласно приложению N 2; 
 
(пп. "б" в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 09.12.2016 N 369) 
 
     в) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, 
используемые для определения размера платы за коммунальную услугу по 
электроснабжению при отсутствии приборов учета в жилых помещениях, 
оборудованных в установленном порядке электроотопительными и 
электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, согласно 
приложению N 3; 
 
(пп. "в" в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

http://docs.cntd.ru/document/494105423
http://docs.cntd.ru/document/494105423
http://docs.cntd.ru/document/430640092
http://docs.cntd.ru/document/430651509
http://docs.cntd.ru/document/430651509
http://docs.cntd.ru/document/430651426
http://docs.cntd.ru/document/430665430
http://docs.cntd.ru/document/439094373
http://docs.cntd.ru/document/441701886
http://docs.cntd.ru/document/441701886
http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/939017917
http://docs.cntd.ru/document/939017917
http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/444923472


энергоэффективности, тарифной политике от 09.12.2016 N 369) 
 
     г) утратил силу с 1 июня 2017 года. - Постановление Департамента Смоленской 
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 26.05.2017 N 44; 
 
     д) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, 
используемые для определения размера платы за коммунальную услугу по 
электроснабжению при отсутствии приборов учета в целях содержания 
сельскохозяйственных животных, согласно приложению N 5; 
 
(в ред. постановлений Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 17.06.2016 N 58, от 22.07.2016 N 80) 
 
     е) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, 
используемые для определения размера платы за коммунальные услуги по 
электроснабжению при отсутствии приборов учета при использовании земельного 
участка, согласно приложению N 6. 
 
(в ред. постановлений Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 17.06.2016 N 58, от 22.07.2016 N 80) 
 
(п. 1 в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 16.05.2016 N 50) 
 
         2. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2012 года. 

 
 
 

Начальник Департамента 
Г.В.ЯКОВЛЕВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/450235953
http://docs.cntd.ru/document/450235953
http://docs.cntd.ru/document/439094373
http://docs.cntd.ru/document/439094373
http://docs.cntd.ru/document/441701886
http://docs.cntd.ru/document/439094373
http://docs.cntd.ru/document/439094373
http://docs.cntd.ru/document/441701886
http://docs.cntd.ru/document/438889754
http://docs.cntd.ru/document/438889754


 
Приложение N 1 
к постановлению 

Департамента 
Смоленской области 

по энергетике, 
энергоэффективности, 

тарифной политике 
и промышленности 
от 23.07.2012 N 260 

 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА В ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЯХ, НЕ ОБОРУДОВАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ 

ЭЛЕКТРООТОПИТЕЛЬНЫМИ УСТАНОВКАМИ 

(в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 09.12.2016 N 369) 

 
       N 

п/п 

Количество 

комнат в 

жилом 

помещении 

Число людей, 

проживающих 

в жилом 

помещении 

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт.ч 

в месяц на человека 

   жилое помещение, не 

оборудованное в 

установленном порядке 

электронагревательными 

установками для целей 

горячего водоснабжения 

жилое помещение, 

оборудованное в 

установленном порядке 

электронагревательными 

установками для целей 

горячего водоснабжения 

   комната (в 

общежитии 

<*>) 

квартира комната (в 

общежитии 

<*>) 

квартира 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Для многоквартирных и жилых домов, не оборудованных в установленном порядке 

стационарными электроплитами для приготовления пищи 

1.1. 1 1 63 75 186 318 

  2 39 46 115 197 

  3 30 36 89 152 

  4 25 29 72 124 

  5 и более 21 25 63 108 

1.2. 2 1 81 96 240 410 

  2 50 60 149 254 

  3 39 46 115 197 

  4 32 38 93 160 

  5 и более 28 33 81 139 

1.3. 3 1 92 109 271 464 

  2 57 68 168 287 

  3 44 52 130 223 

  4 36 43 106 181 

  5 и более 31 37 92 158 

1.4. 4 и более 1 100 118 293 502 

  2 62 73 182 311 

http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/444923472


  3 48 57 141 241 

  4 39 46 114 196 

  5 и более 34 40 100 171 

2. Для многоквартирных и жилых домов, оборудованных в установленном порядке 

стационарными электроплитами для приготовления пищи 

2.1. 1 1 113 125 236 368 

  2 70 77 146 228 

  3 54 60 113 176 

  4 44 49 92 143 

  5 и более 38 42 80 125 

2.2. 2 1 133 147 304 474 

  2 83 91 189 294 

  3 64 71 146 228 

  4 52 57 119 185 

  5 и более 45 50 103 161 

2.3. 3 1 146 161 344 537 

  2 90 100 213 333 

  3 70 77 165 258 

  4 57 63 134 209 

  5 и более 50 55 117 182 

2.4. 4 и более 1 155 171 372 581 

  2 96 106 231 360 

  3 74 82 179 279 

  4 60 67 145 227 

  5 и более 53 58 127 197 

________________ 
<*> Жилое помещение в общежитии коридорного, гостиничного и секционного типов (с 
наличием на этажах общих кухонь, туалетов или блоков душевых). 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 
к постановлению 

Департамента 
Смоленской области 

по энергетике, 
энергоэффективности, 

тарифной политике 
и промышленности 
от 23.07.2012 N 260 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА В ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ, ОБОРУДОВАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ 
ЭЛЕКТРООТОПИТЕЛЬНЫМИ УСТАНОВКАМИ <*> 

(в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 09.12.2016 N 369) 

________________ 
<*> Нормативы, указанные в графах 4 и 5, применяются на территории: Велижского 
района, Глинковского района, Демидовского района, Дорогобужского района, 
Духовщинского района, Ельнинского района, Ершичского района, Кардымовского 
района, Краснинского района, Монастырщинского района, Починковского района, 
Рославльского района, Руднянского района, Смоленского района, Хиславичского 
района, Шумячского района, Ярцевского района, г. Десногорска, г. Смоленска. 
 
Нормативы, указанные в графах 6 и 7, применяются на территории: Вяземского района, 
Гагаринского района, Новодугинского района, Сафоновского района, Холм-
Жирковского района, Угранского района, Сычевского района, Темкинского района. 
       N 

п/п 

Количество 

комнат в 

жилом 

помещении 

Число людей, 

проживающих 

в жилом 

помещении 

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт.ч 

в месяц на человека 

   комната (в 

общежитии 

<*>) 

квартира комната (в 

общежитии 

<*>) 

квартира 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Для многоквартирных домов, не оборудованных в установленном порядке 

стационарными электроплитами для приготовления пищи 

1.1. 1 1 1083 1095 1173 1185 

  2 549 556 594 601 

  3 370 376 400 406 

  4 280 284 303 307 

  5 и более 225 229 243 247 

1.2. 2 1 1611 1626 1746 1761 

  2 815 825 883 893 

  3 549 556 594 601 

  4 415 421 448 454 

  5 и более 334 339 361 366 

1.3. 3 1 2098 2115 2275 2292 

  2 1060 1071 1149 1160 

  3 713 721 772 780 

  4 538 545 582 589 

  5 и более 432 438 468 474 

1.4. 4 и более 1 2582 2600 2801 2819 

http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/444923472


  2 1303 1314 1413 1424 

  3 875 884 948 957 

  4 660 667 714 721 

  5 и более 530 536 574 580 

2. Для многоквартирных домов, оборудованных в установленном порядке стационарными 

электроплитами для приготовления пищи 

2.1. 1 1 1133 1145 1223 1235 

  2 580 587 625 632 

  3 394 400 424 430 

  4 299 304 322 327 

  5 и более 242 246 260 264 

2.2. 2 1 1663 1677 1798 1812 

  2 848 856 916 924 

  3 574 581 619 626 

  4 435 440 468 473 

  5 и более 351 356 378 383 

2.3. 3 1 2152 2167 2329 2344 

  2 1093 1103 1182 1192 

  3 739 746 798 805 

  4 559 565 603 609 

  5 и более 451 456 487 492 

2.4. 4 и более 1 2637 2653 2856 2872 

  2 1337 1347 1447 1457 

  3 901 909 974 982 

  4 681 688 735 742 

  5 и более 549 554 593 598 

3. Для жилых домов, не оборудованных в установленном порядке стационарными 

электроплитами для приготовления пищи 

3.1. 1 1 1636 1648 1774 1786 

  2 826 833 895 902 

  3 554 560 600 606 

  4 418 422 453 457 

  5 и более 336 340 363 367 

3.2. 2 1 1976 1991 2143 2158 

  2 998 1008 1081 1091 

  3 671 678 726 733 

  4 506 512 548 554 

  5 и более 407 412 440 445 

3.3. 3 1 2590 2607 2810 2827 

  2 1306 1317 1416 1427 

  3 877 885 950 958 

  4 661 668 716 723 

  5 и более 531 537 575 581 

3.4. 4 и более 1 5288 5306 5746 5764 

  2 2656 2667 2885 2896 

  3 1777 1786 1930 1939 

  4 1336 1343 1451 1458 

  5 и более 1072 1078 1163 1169 

4. Для жилых домов, оборудованных в установленном порядке стационарными 

электроплитами для приготовления пищи 

4.1. 1 1 1686 1698 1824 1836 

  2 857 864 926 933 

  3 578 584 624 630 

  4 437 442 472 477 



  5 и более 353 357 380 384 

4.2. 2 1 2028 2042 2195 2209 

  2 1031 1039 1114 1122 

  3 696 703 751 758 

  4 526 531 568 573 

  5 и более 424 429 457 462 

4.3. 3 1 2644 2659 2864 2879 

  2 1339 1349 1449 1459 

  3 903 910 976 983 

  4 682 688 737 743 

  5 и более 550 555 594 599 

4.4. 4 и более 1 5343 5359 5801 5817 

  2 2690 2700 2919 2929 

  3 1803 1811 1956 1964 

  4 1357 1364 1472 1479 

  5 и более 1091 1096 1182 1187 

________________ 
<*> Жилое помещение в общежитии коридорного, гостиничного и секционного типов (с 
наличием на этажах общих кухонь, туалетов или блоков душевых). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение N 3 
к постановлению 

Департамента 
Смоленской области 

по энергетике, 
энергоэффективности, 

тарифной политике 
и промышленности 

от 23.07.2012 N 260 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА В ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ, ОБОРУДОВАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ 
ЭЛЕКТРООТОПИТЕЛЬНЫМИ И ЭЛЕКТРОНАГРЕВАТЕЛЬНЫМИ 
УСТАНОВКАМИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ <*> 

(в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 09.12.2016 N 369) 

________________ 
<*> Нормативы, указанные в графах 4 и 5, применяются на территории: Велижского 
района, Глинковского района, Демидовского района, Дорогобужского района, 
Духовщинского района, Ельнинского района, Ершичского района, Кардымовского 
района, Краснинского района, Монастырщинского района, Починковского района, 
Рославльского района, Руднянского района, Смоленского района, Хиславичского 
района, Шумячского района, Ярцевского района, г. Десногорска, г. Смоленска. 
 
Нормативы, указанные в графах 6 и 7, применяются на территории: Вяземского района, 
Гагаринского района, Новодугинского района, Сафоновского района, Холм-
Жирковского района, Угранского района, Сычевского района, Темкинского района. 
       N 

п/п 

Количество 

комнат в 

жилом 

помещении 

Число людей, 

проживающих 

в жилом 

помещении 

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт.ч 

в месяц на человека 

   комната (в 

общежитии 

<*>) 

квартира комната (в 

общежитии 

<*>) 

квартира 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Для многоквартирных домов, не оборудованных в установленном порядке 

стационарными электроплитами для приготовления пищи 

1.1. 1 1 1206 1338 1296 1428 

  2 625 707 670 752 

  3 429 492 459 522 

  4 327 379 350 401 

  5 и более 267 312 285 330 

1.2. 2 1 1770 1940 1905 2075 

  2 914 1019 981 1086 

  3 625 707 670 752 

  4 476 542 510 576 

  5 и более 387 445 414 472 

1.3. 3 1 2277 2470 2454 2647 

  2 1171 1290 1260 1379 

  3 799 891 858 950 

  4 607 682 651 727 

  5 и более 493 559 529 594 

http://docs.cntd.ru/document/444923472
http://docs.cntd.ru/document/444923472


1.4. 4 и более 1 2775 2984 2994 3203 

  2 1423 1552 1532 1662 

  3 968 1068 1041 1141 

  4 735 816 790 871 

  5 и более 596 667 640 711 

2. Для многоквартирных домов, оборудованных в установленном порядке стационарными 

электроплитами для приготовления пищи 

2.1. 1 1 1256 1388 1346 1478 

  2 656 738 701 783 

  3 453 516 483 546 

  4 347 398 369 421 

  5 и более 284 329 302 347 

2.2. 2 1 1834 2004 1969 2139 

  2 954 1059 1021 1126 

  3 656 738 701 783 

  4 501 567 535 601 

  5 и более 409 467 436 494 

2.3. 3 1 2350 2543 2527 2720 

  2 1216 1336 1305 1424 

  3 834 926 893 985 

  4 636 711 680 755 

  5 и более 518 584 554 619 

2.4. 4 и более 1 2854 3063 3073 3282 

  2 1472 1601 1581 1711 

  3 1006 1106 1079 1179 

  4 766 847 820 902 

  5 и более 623 694 667 738 

3. Для жилых домов, не оборудованных в установленном порядке стационарными 

электроплитами для приготовления пищи 

3.1. 1 1 1759 1891 1897 2029 

  2 902 983 971 1052 

  3 613 677 659 723 

  4 466 517 500 552 

  5 и более 378 423 405 450 

3.2. 2 1 2135 2305 2302 2472 

  2 1096 1201 1180 1285 

  3 747 828 802 884 

  4 567 634 609 675 

  5 и более 460 518 494 552 

3.3. 3 1 2769 2962 2989 3182 

  2 1417 1536 1527 1646 

  3 963 1055 1036 1129 

  4 730 805 785 860 

  5 и более 592 657 636 701 

3.4. 4 и более 1 5481 5690 5939 6148 

  2 2776 2905 3005 3134 

  3 1870 1970 2023 2123 

  4 1411 1493 1526 1607 

  5 и более 1137 1208 1229 1300 

4. Для жилых домов, оборудованных в установленном порядке стационарными 

электроплитами для приготовления пищи 

4.1. 1 1 1809 1941 1947 2079 

  2 933 1014 1002 1083 

  3 637 701 683 747 



  4 485 537 520 571 

  5 и более 395 440 422 467 

4.2. 2 1 2199 2369 2366 2536 

  2 1136 1241 1220 1325 

  3 778 859 833 915 

  4 592 659 634 700 

  5 и более 482 540 516 574 

4.3. 3 1 2842 3035 3062 3255 

  2 1462 1582 1572 1692 

  3 998 1090 1071 1164 

  4 759 834 814 889 

  5 и более 617 682 661 726 

4.4. 4 и более 1 5560 5769 6018 6227 

  2 2825 2954 3054 3183 

  3 1908 2008 2061 2161 

  4 1442 1524 1557 1638 

  5 и более 1164 1235 1256 1327 

________________ 
<*> Жилое помещение в общежитии коридорного, гостиничного и секционного типов (с 
наличием на этажах общих кухонь, туалетов или блоков душевых). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 4. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА НА 

ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ 

 

Приложение N 4 
к постановлению 

Департамента 
Смоленской области 

по энергетике, 
энергоэффективности, 

тарифной политике 
и промышленности 
от 23.07.2012 N 260 

Утратили силу с 1 июня 2017 года. - Постановление Департамента 
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной 
политике от 26.05.2017 N 44. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/450235953
http://docs.cntd.ru/document/450235953
http://docs.cntd.ru/document/450235953


Приложение N 5. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА В ЦЕЛЯХ 

СОДЕРЖАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

Приложение N 5 
к постановлению 

Департамента 
Смоленской области 

по энергетике, 
энергоэффективности, 

тарифной политике 
и промышленности 
от 23.07.2012 N 260 

(в ред. постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 N 80) 
 

   

N 

п/п 

Наименование Нормативы потребления 

коммунальной услуги, кВт.ч на 1 

голову животного в мес. 

1 2 3 

1. Для освещения в целях содержания сельскохозяйственных животных 

1.1. Коровы 15,0 

1.2. Лошади 15,0 

1.3. Свиньи 5,0 

1.4. Овцы и козы 5,0 

2. Для приготовления пищи и подогрева воды для сельскохозяйственных 

животных <*> 

2.1. Коровы 30,0 

2.2. Лошади 30,0 

2.3. Свиньи 10,0 

2.4. Овцы и козы 10,0 

________________ 
<*> При наличии электронагревательных приборов. 
 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/441701886
http://docs.cntd.ru/document/441701886


 

Приложение N 6. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПО 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА ПРИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Приложение N 6 
к постановлению 

Департамента 
Смоленской области 

по энергетике, 
энергоэффективности, 

тарифной политике 
и промышленности 
от 23.07.2012 N 260 

(в ред. постановления Департамента Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 N 

80) 
   

N 

п/п 

Направления использования Нормативы потребления 

коммунальной услуги, кВт.ч на 1 

м(2) в мес. 

1 2 3 

1. Гаражи (освещение) 25,0 

2. Бани (освещение) 10,0 

3. Бани (электронагреватель) <*> 260,0 

________________ 
<*> При наличии электронагревательных приборов. 
 

http://docs.cntd.ru/document/441701886
http://docs.cntd.ru/document/441701886
http://docs.cntd.ru/document/441701886

